国家税务总局南宁市税务局稽查局
税务行政处罚事项告知书

南市税稽罚告〔2018〕198号

广西驰炎贸易有限公司（纳税人识别号：450100330765452）：

我局对你公司的税收违法行为拟作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条规定，现将有关事项告知如下：

一、税务行政处罚的事实依据、法律依据及拟作出的处罚决定:

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2015年12月31日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。现判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1.你公司2015年6月至2015年10月取得并认证增值税专用发票68份，金额15,085,548.45元，税额2,564,543.31元，价税合计17,650,091.76元（其中33份为认证后失控发票，发票代码3500141140，发票号码02152428-02152431（4份）；发票代码3500143130，发票号码02337439-02337463（25份）；发票代码3500152130，发票号码00698419-00698422（4分），发票金额6,885,985.43元，税额1,170,617.57元，价税合计8,056,603.00元）。向税务机关申报抵扣增值税专用发票68份，货物名称为：钢材、镀锌板、普通硅酸盐水泥和复合硅酸盐水泥、螺蚊钢、线材。

2.你公司2015年5月至2015年11月向税务机关领取220份增值税专用发票（其中作废86份，代码4500144130，号码02375603-0235608；代码4500151130，号码01343620-01343699），正常开具增值税专用发票134份，发票代码：4500144130，号码00969879-00969903（25份）；01879408-01879432（25份）；02375529-02375602（74份）；02375609-02375613（5份）；开具增值税发票代码：4500151130，号码01345615-01343619（5份）。开具金额合计12,154,972.77元，税额2,066,345.52元，价税合计14,221,318.29元（其中2015年11月开具有效增值税专用发票10份，开票金额673,675.80元，税额114,524.89元，价税合计788,200.69，未进行纳税申报）。货物名称为：钢材、镀锌板、普通硅酸盐水泥和复合硅酸盐水泥、线材，具体情况如下：①钢材，金额495,544.43元，税额84,242.57元，价税合计579,787.00元；②镀锌板，金额390,564.09元，税额66,395.91元，价税合计456,960.00元；③普通硅酸盐水泥和复合硅酸盐水泥金额1,214,505.99元，税额206,466.01元，价税合计1,420,972.00元；④线材，金额10,054,358.26元，税额1,709,241.03元，价税合计11,763,599.29元）。受票单位为：深圳市庚鑫精密五金制品有限公司、伟业五金制品（深圳）有限公司、深圳市友鑫精密五金有限公司等31家企业。

（3）经查你公司向税务机关报备的银行存款账户，发现资金往来记录存在异常：

①该公司支付进项的银行记录。2015年5月至11月，韦广计通过个人账户（账号：6214120XXXXXXXXXX3）将资金转入该公司帐户后立即汇给上游开票企业共计8,194,481.06元（其中：广西鑫燕贸易有限责任公司6,055,313.00元；广西华航投资有限公司432,122.60元；广西南宁远超投资有限公司151,557.16元；广西恒宁投资有限公司980,827.90元；广西恒泰佳贸易有限公司574,660.40元）。

②该公司收取销项货款后，均立刻转入“韦广计”个人帐户，2015年6月至11月开具126份增值税专用发票均有相应的资金往来，共收取30家受票方企业资金合计13,409,764.45元，与开具发票价税合计金额相接近。另外2015年10月29日开具给南宁首捷金属制品有限公司增值税专用发票8份（发票代码4500144130、发票号码№02375595至02375602），金额694,023.95元，税额117,984.05元，价税合计812,008.00元，无资金往来记录。

③该公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，该公司开具上述134份增值税专用发票，其中126份发票进销货物品名一致，且存在与所开发票金额相接近的交易资金记录，因此对该126份增值税专用发票暂不定性为虚开发票, 待对存疑发票向下游税务机关协查或实地调查后再视调查结果再作定性。另外2015年10月29日开具给南宁首捷金属制品有限公司增值税专用发票8份（发票代码4500144130、发票号码02375595至02375602），金额694,023.95元，税额117,984.05元，价税合计812,008.00元，无资金往来记录。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）、《自治区国家税务局稽查局关于下发〈非正常商贸企业虚开增值税专用发票税务处理指引（一）〉的通知》（桂国税稽便函〔2016〕54号）的规定，该公司在无资金往来无真实货物交易情况下为他人开具8份与实际经营业务不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

（三）拟作出处罚决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，对你公司虚开230份增值税专用发票行为拟处以110000元的罚款。

二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、拟对你公司罚款10000元（含10000元）以上，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起3日内向本局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

                              二〇一八年九月七日

4